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Аннотация Бұл мақалада психикалық дамуында тежелуі бар  бастауыш сынып оқушыларын білім беру 

ортасына бейімдеудегі əлеуметтік педагогтың рөлі қарастырылады. Инклюзивті білім беру жағдайында 

əлеуметтік педагогтың негізгі міндеттері – оқушылардың оқу үдерісіне бейімделуін қамтамасыз ету, 

психологиялық-педагогикалық қолдау көрсету, əлеуметтік дағдыларын дамыту, сондай-ақ ата-аналар мен 

педагогтар арасындағы өзара байланысты үйлестіру болып табылады. Зерттеу барысында əлеуметтік 

педагогтың бейімдеу жұмыстарындағы практикалық бағыттары ұсынылады.  

Түйін сөздер: əлеуметтік педагог, бейімдеу, инклюзивті білім беру, психикалық дамуында тежелуі бар, 

бастауыш сынып оқушылары. 

Қазіргі қоғамда инклюзивті білім беру – ерекше білім беру қажеттіліктері бар 

балаларды əлеуметтік ортаға бейімдеудің, тең мүмкіндіктер жасау мен толыққанды тұлғалық 

дамуды қамтамасыз етудің маңызды тетігі ретінде қарастырылады [1]. Осы тұрғыда 

психикалық дамуында тежелуі бар бастауыш сынып оқушыларын жалпы білім беру 

ортасына бейімдеу – білім беру жүйесі үшін өзекті мəселе. 

Психикалық дамуында тежелуі бар оқушылар мектеп өміріне бейімделу барысында 

бірқатар қиындықтарға тап болады: қарым-қатынас жасау дағдыларының жеткіліксіздігі, 

зейіннің тұрақсыздығы, оқуға деген қызығушылықтың төмендігі, эмоциялық-еріктік 

саланың əлсіз дамуы. Оқушының оқу қиындықтары, əдетте, мінез-құлқындағы 

ауытқулармен бірге жүреді. Жүйке жүйесінің функционалды жетілмегендігіне байланысты 

тежеу жəне қозу процестері теңдестірілмейді.  Бала не өте қозғыш, импульсивті, агрессивті, 

ашуланшақ, балалармен үнемі қақтығысады [2]. Мұндай балалардың əлеуметтік ортаға сəтті 

бейімделуі үшін арнайы қолдау мен жан-жақты көмегін қажет етеді. Осы орайда əлеуметтік 

педагогтың рөлі ерекше мəнге ие. 

Психикалық дамуы тежелген бастауыш мектеп оқушыларының ерекшелігі негізгі 

бұзушылықтардың есте сақтау, назар аудару, ойлау жəне кеңістіктік бағдарлаудың төмен 

көрсеткіштерін қоса алғанда, зияткерлік даму деңгейінде көрінуі болып табылады. 

Ғылыми зерттеулер психикалық дамуында тежелуі бар  оқушылардың танымдық 

дамуының жеткіліксіздігі олардың ойлау əрекеттерінің, есте сақтау процестерінің жəне 

еріктік сапаларының бұзылыстарымен тікелей байланысты екенін дəлелдейді. [3] 

Психикалық дамудың тежелуі (ЗПР) ғылымда психиканың дамуындағы уақытша артта қалу 

ретінде қарастырылады. Қазіргі уақытта этимологиялық қағидат негізінде ЗПР бар 

балаларды жіктеу қолданылады (Лебединская К.С) [4]. Психикалық дамуының тежелуі төрт 

топқа бөлінеді: 

Конституциялық; 

Соматикалық; 

Психогенді; 
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Церебральды-органикалық себептер. 

Психикалық дамуы тежелген (ПДТ) бастауыш сынып оқушылары үшін мектепке 

бейімделу — күрделі əрі ұзақ мерзімді процесс. Бұл балалардың даму ерекшеліктері олардың 

жаңа ортаға енуін қиындатады. Дефектолог мамандардың зерттеулері көрсеткендей, ПДТ 

бар оқушылардың эмоционалды-ерік саласы əлсіз дамыған. Мұндай балалар өз əрекеттерін 

саналы түрде реттей алмайды, олардың мінез-құлқында тұрақсыздық пен агрессия жиі 

байқалады.Олар құрдастарымен тіл табысуда қиындық көреді, бірлескен əрекетке оңай 

қосыла алмайды, ұжымдық жұмыстарда енжарлық танытады. Бұл балаларда өзін-өзі бағалау 

төмен, өз күшіне сенімсіз, қоршаған ортамен қарым-қатынас орнатуда ұяң немесе керісінше 

– шамадан тыс шабуылшыл болуы мүмкін. Сонымен қатар, көңіл-күйдің тұрақсыздығы, 

шыдамсыздық, қорқыныш сезімі мен үнемі біреуге еліктеушілік те жиі байқалады. 

Мұндай ерекшеліктер оқушының мектеп ортасына, оқу режиміне жəне тəртіп 

ережелеріне бейімделуіне кедергі келтіреді. Осының салдарынан баланың оқуға деген 

қызығушылығы төмендеп, танымдық белсенділігі баяу дамиды. Бұл жағдай тек оқыту 

процесін ғана емес, сондай-ақ оқушының жалпы əлеуметтенуіне де теріс əсер етеді. 

Сондықтан бұл категориядағы оқушылармен жұмыс барысында олардың бейімделуін 

жеңілдету үшін арнайы түзету-дамыту бағдарламалары мен психологиялық-педагогикалық 

қолдау маңызды. Бұл қолдаудың басты буыны — əлеуметтік педагог болмақ. 

Әлеуметтік педагогтың мектептің білім беру жүйесі негізінде ерекше білімді қажет 

ететін оқушылармен жұмыс жасауы бірнеше секторлармен серіктесетіні белгілі. Олар мектеп 

психологы, сынып жетекшісі, мектеп медицина қызметкері, пəн оқытушылары, ата-ана  жəне 

мектептің жалпы басқарушылық санаты [5]. Әлеуметтік педагог – бала мен орта арасындағы 

дəнекер, ол білім беру процесінің барлық қатысушыларымен  бірлесе отырып, психикалық 

дамуында тежелуі бар  оқушылардың  мектепке бейімделуіне бағытталған əлеуметтік-

педагогикалық қолдауды жүзеге асырады. Ол оқушының тұлғалық дамуын, əлеуметтенуін, 

өзін-өзі тануын, өзіндік бағасын қалыптастыруда маңызды қызмет атқарады.  

Бұл зерттеудің өзектілігі – инклюзивті білім беруді жүзеге асыруда əлеуметтік 

педагогтың кəсіби іс-əрекетінің тиімді тетіктерін анықтап, психикалық дамуы тежелген 

оқушылардың білім беру ортасына бейімделуіндегі нақты рөлін айқындау қажеттілігімен 

анықталады.  

Инклюзивті ортада білім алатын оқушылардың ішінде психикалық дамуы тежелуі бар 

бастауыш сынып оқушылары ерекше топ болып табылады. Олар үшін жаңа ортаға бейімделу 

үдерісі көптеген əлеуметтік жəне психологиялық қиындықтармен ұштасады. Осы 

жағдайларда əлеуметтік педагогтың қолдауы мен бағыт-бағдары – баланың ортаға сəтті 

бейімделуінің маңызды шарты болып саналады. 

Психикалық дамуы тежелген бастауыш сынып оқушыларының мектеп ортасына 

бейімделуі — күрделі əрі көпқырлы үдеріс. Бұл үдеріс оқушының тек оқу үлгерімін ғана 

емес, сонымен қатар əлеуметтік-психологиялық жай-күйін, қарым-қатынасқа түсу қабілетін, 

эмоционалдық тұрақтылығын қамтиды. Осы орайда əлеуметтік педагогтың атқаратын 

қызметі ерекше маңызды. Ол білім алушының əлеуметтенуіне жағдай жасап қана қоймай, 

оның дамуын қолдайтын орта қалыптастыруға белсенді атсалысады. 

Әлеуметтік педагогтың бейімдеу процесіндегі рөлі оқушы мен əлеуметтік орта 

арасындағы өзара байланысты реттеуге бағытталған. Бұл қызмет бірнеше бағытта іске 

асырылады: 

1. Оқушымен жүргізілетін жеке жұмыс 

Әлеуметтік педагог əрбір баланың даму ерекшеліктерін ескеріп, онымен жеке жұмыс 

жоспарын құрады. Бұл жұмыс оқушының сенімін арттыруға, өзін-өзі бағалауын 

қалыптастыруға жəне эмоциялық тұрақтылығын дамытуға бағытталады. Жұмыс барысында 

төмендегідей əдістер мен тəсілдер қолданылады: 

− арт-терапия (сурет арқылы ішкі жан күйін білдіру); 

− ойын терапиясы (қиял мен шынайылықты байланыстыру арқылы бейімделу); 
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− əңгімелесу жəне кеңес беру (қарапайым тілде, баланың түсіну деңгейіне 

бейімдеп); 

− тыныс алу жаттығулары мен релаксация элементтері (эмоциялық шиеленісті 

азайту үшін); 

− əлеуметтік дағдыларды дамытуға бағытталған тапсырмалар (қарым-қатынас, 

тыңдау, сұрақ қою, эмоцияны білдіру жəне тану). 

2. Ата-аналармен жұмыс 

Бала дамуы мен бейімделуінің табысты болуы ата-ананың қолдауына тікелей 

байланысты. Сондықтан əлеуметтік педагог: 

− ата-аналарға жүйелі түрде баланың даму ерекшеліктері жөнінде кеңес береді; 

− отбасындағы қарым-қатынас моделін зерттеп, қажет жағдайда оны түзетуге 

ықпал етеді; 

− ата-ананы мектептегі тəрбие жұмысына, баланың əлеуметтік өміріне белсенді 

қатыстыруға тырысады. 

3. Педагогикалық ұжыммен өзара әрекет 

Бейімдеу үдерісінің сапасы педагогикалық ұжыммен тығыз ынтымақтастықта 

болғанда ғана жоғары болады. Бұл бағыттағы жұмыстар: 

− мұғалімдерге оқушының психологиялық-педагогикалық ерекшеліктері туралы 

мəлімет беру; 

− бірлескен түзету-дамыту стратегияларын əзірлеу; 

− қиын жағдайларда бірлескен шешім қабылдау механизмдерін енгізу; 

− мектепішілік оңтайлы əлеуметтік ортаны қалыптастыруға педагогтердің 

белсенділігін арттыру сынды шараларды қамтиды. 

4. Бейімдеу және дамыту шаралары 

Бейімдеу үдерісі барысында баланың танымдық, эмоционалдық жəне əлеуметтік 

дамуын қамтамасыз ету үшін арнайы ұйымдастырылған шаралар маңызды. Әлеуметтік 

педагог төмендегідей іс-шараларды жүзеге асырады: 

− танымдық жəне эмоционалдық дамуға бағытталған тренингтер мен ойындар 

ұйымдастыру; 

− ұсақ жəне ірі моториканы дамытуға арналған жаттығулар қолдану; 

− «Достық əлемі» секілді шығармашылық үйірмелер арқылы балаға өз ойын 

білдіруге мүмкіндік беру; 

− топтық жəне жеке түзету жұмыстары арқылы баланың бейімделуіне кедергі 

келтіретін мінез-құлық формаларын жеңілдету. 

5. Қоғамдық және әлеуметтік серіктестік 

Әлеуметтік педагог тек мектеп ішінде ғана емес, сонымен қатар қоғаммен байланысты 

нығайту арқылы кешенді қолдау көрсетеді: 

− білім беру мекемесі мен ата-аналар қауымдастығы, жергілікті қоғамдық 

ұйымдар арасындағы байланысты ұйымдастырады; 

− қажетті жағдайда психологиялық, медициналық жəне əлеуметтік қолдау 

қызметтерін (ПМПК, оңалту орталықтары, емдеу мекемелері) жұмылдырады; 

− мектептен тыс қолдау ресурстарын іздестіру арқылы отбасымен жұмыс аясын 

кеңейтеді. 

Қорытындылай келе, əлеуметтік педагог — баланың əлеуметтену үдерісін жүйелі 

ұйымдастырып, оның мектеп ортасында өзін еркін əрі қауіпсіз сезінуіне жағдай жасайтын 

жетекші кəсіби тұлға. Әлеуметтік педагогтың мақсатты, жоспарлы жəне кешенді қолдауы 

психикалық дамуы тежелген оқушының жеке ерекшеліктерін ескеруге, оның əлеуметтік 

дағдыларын қалыптастыруға, эмоционалдық тұрақтылығын арттыруға жəне құрдастарымен 

тиімді қарым-қатынас орнатуына мүмкіндік береді. Сонымен қатар, əлеуметтік педагог ата-

ана, педагогикалық ұжым жəне мектеп мамандарымен тығыз өзара əрекеттесе отырып, 

баланың білім беру ортасына табысты бейімделуіне ықпал етеді. Осындай кəсіби сүйемелдеу 

нəтижесінде психикалық дамуы тежелген оқушының əлеуеті ашылып, өзіне деген сенімі 
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артады, оқу мен əлеуметтік өмірге белсенді қатысуға ынтасы қалыптасады. Нəтижесінде, 

əлеуметтік педагогтың жүйелі жұмысы оқушының мектепке табысты бейімделуін 

қамтамасыз етіп қана қоймай, оның қоғамның толыққанды, əлеуметтік жауапты мүшесі 

ретінде қалыптасуына берік негіз қалайды. 
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Кіріспе. Қазіргі білім беру педагогикалық тəжірибелерді инклюзиялаудың, цифрландырудың жəне 

халықаралық интеграциялаудың жаһандық үрдістеріне байланысты елеулі өзгерістерге ұшырауда. Инклюзивті 

білім беру жағдайында педагог кадрларды даярлау білім беру жүйелерінің негізгі міндеттерінің біріне 

айналады, өйткені білім беру процесінің тиімділігі мұғалімдердің кəсіби құзыреттілік деңгейіне, олардың білім 

алушылардың əртүрлі қажеттіліктеріне бейімделу қабілетіне жəне педагогикалық практикаға инновациялық 

əдістемелерді енгізуге тікелей байланысты. Халықаралық тəжірибе мамандандырылған курстар мен қайта 

даярлау бағдарламаларынан бастап инклюзивті модульдерді базалық білім беру бағдарламаларына біріктіруге 

дейінгі педагогтарды кəсіби даярлаудың кең ауқымды тəсілдерін көрсетеді. Инновациялық тəсілдерге 

оқытудың белсенді жəне интерактивті əдістерін қолдану, цифрлық технологияларды, жұмыстың жобалық жəне 

командалық нысандарын пайдалану, сондай-ақ курстардың мазмұнын педагогтар мен білім алушылардың жеке 

қажеттіліктеріне бейімдеу кіреді. Мұндай əдістер мүмкіндігі шектеулі балалармен жұмыс істеу, қауіпсіз жəне 

қолдау көрсететін білім беру ортасын құру, сондай-ақ дəлелді деректер мен заманауи зерттеулерге негізделген 

жаңа педагогикалық тəжірибелерді енгізу қабілетін қоса алғанда, инклюзивті білім беруді табысты іске асыру 

үшін қажетті құзыреттерді дамытуға ықпал етеді. 

Халықаралық тəжірибені талдау мəдени, əлеуметтік жəне нормативтік-құқықтық ерекшеліктерді 

ескере отырып, ұлттық білім беру жүйелерінде бейімделуі мүмкін үздік тəжірибелерді анықтауға мүмкіндік 

береді. Педагог кадрларды даярлаудың инновациялық əдістемелерін зерттеу білім беру сапасын арттыруға 

ықпал етіп қана қоймайды, сонымен қатар барлық білім алушылар үшін тең мүмкіндіктерді қамтамасыз ете 

отырып, инклюзивті білім беру бағдарламаларын стратегиялық дамыту үшін негіз қалыптастырады. 

Мақаланың мақсаты – инклюзивті білім беру жағдайында педагог кадрларды кəсіби даярлаудың 

заманауи инновациялық тəсілдерін қарастыру жəне оларды енгізудің халықаралық тəжірибесін талдау. 
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тəжірибе, кəсіби құзыреттер, білім беру технологиялары, педагогикалық практика 
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